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מ"ת 1594/01/17 – מדינת ישראל נגד מוחמד גאלולי
בית משפט השלום לתעבורה בחיפה

מ"ת 1594-01-17 מדינת ישראל נ' גאלולי
תיק חיצוני: 7562/2017

 

כבוד השופטת רונה פרסון בפני
מדינת ישראל מבקשים

נגד
מוחמד גאלולי משיבים

החלטה

בפניי בקשה לעיון חוזר בתנאי השיחרור כפי שנקבעו בהחלטתי מיום 10.1.17 לפיה שוחרר המבקש לתנאי מעצר בית
מלא, ותנאים נוספים, בביתו אשר בבקעא אל גרביה בכניסה הצפונית.

פיקוח תחת  נהג  כעוזר  לעבודה  לצאת  לו  שיינתן  כך  יוגבל  הבית  באופן שמעצר  בתנאי המעצר  להקל  עותר  המבקש 
מפקח חדש נוסף לשעות העבודה, מר וסים אבו רביע, אשר אף נחקר בדיון בפניי.

כמו כן עותר המבקש למתן צו אשר יורה למשיבה לבצע השלמת חקירה או חקירה נוספת בעניינו באשר לרכב בו הוא
נתפס לכאורה נוהג שכן לטענתו הוא כלל לא נהג.

לאחר ששמעתי את טענות הצדדים החלטתי לדחות את שתי הבקשות.

יורה למשיבה על ע"י המבקש הרי שאין מקום שבית משפט  כי בשאלת החקירה הנוספת אשר מתבקשת  מייד  ייאמר 
עריכת חקירה נוספת או חקירה בנקודה מסויימת כאשר עולה מטיעוני המבקש כי מדובר במחלוקת ראייתית אשר דינה

להתברר בתיק העיקרי.

ניתן לפנות בבקשה לעיון חוזר בהחלטה הנוגעת למעצר או בהתאם לסעיף 52 לחסד"פ (סמכויות אכיפה- מעצרים) 
שיחרור אם נתגלו עובדות חדשות, נשתנו נסיבות או עבר זמן ניכר מעת מתן ההחלטה.

בענייננו שוכנעתי כי אף אחד מתנאים אלה אינו מתקיים.
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בכל הנוגע לחלוף הזמן עסקינן בתקופה של כשלושה חודשים מאז ניתנה ההחלטה המקורית ולא מדובר בפרק זמן ניכר
בהתאם לפסיקה.

הוא הדין באשר לשינוי הנסיבות שעה שלא הונחה בפניי כל ראיה לשינוי כאמור ושעה שלא נתגלו עובדות חדשות שיש
בהן כדי לשנות מהאמור בבסיס החלטתי הנ"ל.

יודגש כי התיק העיקרי קבוע לשמיעת ראיות ליום 20.6.17 כך שגם בעניין זה לא ניתן לטעון כעת כי יחלוף זמן ניכר עד
לסיום הדיון בעניינו של המבקש.

יהיה רשאי המבקש לשוב כי במידה ושמיעת הראיות תתארך מעבר לישיבה הקבועה ותדחה למועד רחוק אחר,  יצויין 
ולפנות אל בית המשפט בהתאם.

השורה התחתונה היא שדין הבקשות להידחות.

המזכירות תעביר עותק החלטתי זו לצדדים.

ניתנה היום, י' ניסן תשע"ז, 06 אפריל 2017, בהעדר הצדדים.
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